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hatalmas szervezete, a szociál­
demokrácia most ünnepli fél­
százados jubileumát. A jobbik 
ruháját veszi tel a munkás s 
elmegy az ünneplő gyűlésre, 
ahol elmondják neki a félszá­
zad történetét, az ő nagy szer­
vezetének bölcsőkorát, gyer­
mekévét és a meglett férfi éle­
tét. Beszámolnak az eredmény­
ről, amit az 50 év fáradtsá­
gos munkája, gyakran véres 
munkája hozott. Megfestik a 
jelen és a múlt század mun­
kásának típusát, sorsát, életét. 
Mondani sem kell, hogy a két 
kép mekkora elváltozást mutat. 
Megkoszorúzzák az első út­
törők sirját, nagyszabású em­
lékbeszédeket mondanak obe- 
liszkjeik felett. Leteszik a szo­
ciáldemokrácia géniusza szob­
rának alapjait. Szóval egy ün­
nep lesz, amilyent a félszázad 
után szoktak az emberek ren­
dezni. ,

Az ünnep tulajdonképen 
Németországé, mert ott rakta 
le L a s s a 11 e ezelőtt ötven év­
vel a szociáldemokraxa párt 
alapjait, valójában azonban a 
nemzetközi munkásság ünnepel.

Tehát a Magyarországon 
lakó szociáldemokraták is. Ügy 
szerettem volna irni, hogy a 
magyar szociáldemokraták is, 
de helytelen és igazságtalan 
volna a jelző használata azok­
nál, akiknek egyik főerényük 
a hazafiatlansággal való kér­
kedésben csúcsosodik ki.

Nem célom most megemlí­
teni azokat a nagy és sok 
eredményeket, amiket ez a ha­
talmas szervezet az 50 év alatt 
kivívott a munkásság érdeké­
ben. Az üdvös és dicséretes 
célérések mellett a rossz, az 
istentelen, a gyűlölet, a deka­
dencia produktumait is fel kel­
lene említeni, ez pedig a mos­
tani keretben hosszadalmas 
lenne. Csupán a Magyarorszá­
gon lakó szociáldemokraták 
ünneplésére térek ki.

A mindenben majmoló honi 
elvtársak is iparkodnak termé­
szetesen nagystílű keretek kö­
zött ünnepelni az ötvenévet. 
—• A hazai jubileumrendezők 
azonban jobban tennék ha a 
félszázados évfordulót a bün- 
bánat és a magábaszállás ide­
jére fordítanák.

Akik egy szebb világért küzdő 
nagy szervezetet a saját önző 
céljaikra, faji gyűlöletük elhin- 
tésére, a hit, a haza, az er­
kölcs lerontására, a felebaráti 
kapocs meglazitására, használ­
nak fel, és a dolgozó százez­
reket csak a saját vertheimük 
adófizető alanyainak tekintik, 
akik képesek inkább ezen ala­
nyoknak . piros vérét az utca 
kövezetén látni, mintsem sa­
já t önző hatalmi érdekeinek 
csorbítását érezni, azok ne ün­
nepeljenek, jubileumkor ne 
ámitsák a világot, hanem hall­
gassanak és lapítsanak. (:)

EMBERT ÖLT
a ménes.

Borzalmas szerencsétlenség­
ről értesit bennünket ercsii 
tudósitónk. Szilajon száguldó 
csikók dübörgő patái alatt lelte 
halálát egy ercsii iparos.

Sinorási Szabó Sándor, er­
csii píntérmestert, ahogy teg­
nap este munkájáról hazafelé 
tartott, a legelőről őrült sebes­
séggel hazarohanó csikósereg 
az egyik utcasarkon elütötte 
és mellét, fejét annyira össze­
tiporta, hogy agyvérzést kapott. 
Eszméletlen állapotban vitték 
lakására, ahol 5 percre rá 
meghalt. A szerencsétlensé­
gért a pásztort okozzák, aki az 
ercsi; elöljáróság nagyobb di­
csőségére, nap-nap után meg­
teszi, hogy a csordát, mihelyt 
a községhez érkezik, szabadon 
ereszti, amiből mint ez a mos­
tani és több kisebb baj is 
mutatja, különféle szerencsét­
lenség származik.

Szövetkezeteink
és Amerika.

Nagyhete folyik le a főváros­
ban a magyar szövetkezeti moz­
galomnak, mikor eljött hozzánk 
az Egyesült Államok küldött­
sége, hogy megismerje ami szö­
vetkezeteinket, hogy azoktól 
tanuljanak túl a tengeren. Aligha 
volt a magyar szövetkezeti moz­
galomnak ilyen sikere, mert 
ezzel a külföld legnagyobb elis­
merése érte azt az önzetlen mun­
kát, amelyet az ország határain 
belül annyi gáncs és hajsza 
ért.

E napokban érkezett Buda­
pestre az amerikai Egyesült Ál­
lamok száz tagú küldöttsége, 
melynek az a hivatása, hogy a 
magyar szövetkezeti ügyet, a 
magyar szövetkezeti intézmé­
nyeket tanulmányozza s tapasz­
talatairól jelentést téve, a szö­
vetkezeti mozgalomnak Ameri­
kában való meghonosítására ja­
vaslatokat tegyen.

Ez a látogatás, ez a tanul­
mányút nemcsak a szövetkeze­
teket érinti, de dicsősége az or­
szágnak, mert ez egyszer nem 
mi hozunk be.tudást, tájékozást 
és tapasztalást, hanem innen vi­
szik ki ennek érett gyümölcseit.

Érdekesek ennek az amerikai 
látogatásnak az előzményei is. 
Taft, volt köztársasági elnök már 
a múlt évben terjesztette az 
egyes álamok kormányzóinak 
kongressusa elé azt a terjedel­
mes jelentést, melyet a párisi 
amerikai nagykövet állított ossza 
Európa egyes államainak szö­
vetkezeti fejlődéséről. Taft ebben 
az üzenetében erélyesen rámu­
tatott annak a szükségére hogy 
a hitelszövetkezetek intézményét 
Amerikában is meg kell honosí­
tani, mert különben az ameri­
kai mezőgazdaság fejlődése alig 
remélhető. A kongressus helye­
selte Taft álláspontját s ma, mi­
kor Wilson az elnöke a köztár­
saságnak, utrakelt az Unió 
hivatalos küldöttsége, hogy eu­
rópa szövetkezeti sikereit köz­
vetlen közelből tanulmányozza.

Amerika is elismeri, hogy a 
mezőgazdaság fejlődése csakis 
a szövetkezetek utján lehetsé­
ges. Ez az első nagy tanulság, 
amelyet az amerikai vendégek 
érkezése hirdet. És ezt jó lesz 
elméjükbe venni azoknak, akik

a magyar szövetkezeti mozgalom 
kezdete óta hadban állanak az­
zal és felállítják azt a külön 
doktrínát, hogy a szövetkezet a 
gazdasági élet egészségtelen ala­
kulása.

Magyarország szövetkezetei 
becsületet szereztek hazájuknak. 
Ez a másik tanulság, amelyet 
büszkén mondhat oda ma min­
den szövetkezeti vezető és min­
den szövetkezeti közkatona a
szövetkezeti ügy iránt közön­
bős, sokszor ellenséges sajtónak 
és a merkantilis közvéleménynek.

A küldöttség képviselőkből és 
szenátorokból áll. Köztük van 
Lubin Dávid is, akinek agyában 
épen a magyar szövetkezeti ve­
zérférfiak társaságában született 
meg a Római Nemzetközi Me­
zőgazdasági Intézet gondolata.
A földmivelésügyi miniszter és 
a főváros ünnepélyesen fogad­
ták a vendégeket, akik több na­
pon keresztül a Magyar tudo­
mányos Akadémiában tárgyal­
ják a mezőgazdasági magyar 
szövetkezeti ügy részleteit, ami­
ben ennek az ügynek az apos­
tolai adják meg a kellő útbaiga­
zításokat. Széchenyi István gróf 
szelleme véletlenül találkozik 
ebben a rendkívüli eseménybep 
a szövetkezeti mozgalommal. 
Mintha a véletlen is azt hirdetné, 
hogy: E jelben lesz nagy a ma­
gyar!

A magyar közgazdasági élet 
névtelen hősei a falusi szövet­
kezetek sokszor megtépett veze­
tői büszkén emelhetik fel fejő­
ket. Ók vivták ki ezt a dicső­
séget a magyar hazának, hogy 
a tengeren túlról eljön hozzánk, 
ebbe a barbárnak hirdetett 
országba a legmodernebb állam, 
hogy tanuljon tőlünk. Nem a 
nyerészkedő ős milliós bankok, 
melyek gyártották a Pallósokat, 
a Greinereket és mutatták be a 
külföldnek, nem a szövetkezetét 
ádázul üldöző magyar kereske­
delem keltették föl a külföld 
komoly figyelmét hazánk iránt, 
hanem ime: a lekicsinyített, a 
meghajszolt szövetkezetek.

Hatásának kell lenni ennek 
a nagy eseménynek a vidékre 
a szövetkezetek termő földjére, 
de hatással lesz ez az esemény 
a magyar szövetkezeti ügy apos­
tolaira is. Erősíteni fogják a 
kitartást, szilárdítani az ellená’ ^ 
lást. Segít megtörni a közön- ■' 
Mert immár ott vagyunk, b 
nagy eredményekre hivatk' 
tünk és segítőtársat talált

f hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete. 

azelőtt : ö a v .
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Bally-féle fehér és szürke vászon, barna bagaria 
és sevrócipők, nyitott és csukott sandaíkü-

Szalma girardi fiukalapok K 1*20 töl 
Szalmakalap különlegességek K 2*40 tői 
Valódi Panamakalapok K 10—■ tói

Férfi Girardi 4— 5—. — Pehelykönnyű divat- gyapjukalapok minden szinben K 3. 
K N A Z 0 V 1 T Z K Y  d i v a t á r u h á z a .  Szabott árak.

gyár szövetkezeti mozgalom a 
legmodernebb, a legmerkanti- 
lisabb és a legiparibb állam ve­
zető közgazdászainak erre ter­
vezett munkájában.

mit várunk
a miniszteri kiküldöttől?

Dr. Csécsy Jenő s. fogalma­
zót kiküldte az állami munkás- 
biztositó hivatal, hogy vizsgálja 
meg a május 4-iki botrányos 
mnnkásbiztositó választás ellen 
beérkezett panaszokat. A  go­
nosz visszaélések nyomán kelt 
izgalmak még nem csillapodtak 
le, aminek erőteljes bizonyitéka 
a vasárnap lefolyt közgyűlés, a 
melyen a szenvedélyek csaknem 
tettlegességben törtek ki.

Úgy az iparosok, mint a mun­
kások nagy várakozással s “az 
igazság győzelmébe vetett re­
ménységgel tekintenek a vizs­
gálat elé, amelynek igazságos 
lefolytatása nem a felebhezést 
aláirt 14 biztosítottnak ügye, ha­
nem az egész vármegye jóér- 
zésü, becsületes munkásságáé 
és iparosságáé, amely május 
4-én megdöbbenve látta, hogy 
miként lehet semmivé tenni tör­
vényt, jogot, alapszabályt, elnöki 
adott szót csak azért, hogy egy 
sereg szociáldemokrata agitátor 
a pénztár „zsíros állásából" 
(mint ők maguk megírták) ki 
ne csöppenjen.

A segédfogalmazó urat nem 
ismerjük, de mint az állam es­
küt tett tisztviselőjének szívesen 
előlegezzük a bizalmat, hogy 
tisztét igazságosan és kérelhe- 
tetlen szigorral fogja ellátni. El­
ismerjük, hogy nehéz helyzete 
lesz, mert valóságos ördögi ra­
finériával szőtt hálót kell kibo­
goznia, amely munka nem csak 
hosszabb és alapos tanulmányo­
zást, hanem világos fejet és tiszta 
látású szemet kíván. Ezzel a kel­
lékkel felszerelve meg fogja ta­
lálni azt a boszorkánykonyhát, 
ahol a szociáldemokrata kisebb­
ségből többséget főztek ki. Ha

éles szeme van, a pénztári köny­
vekből s egyéb adatokból azt is 
meg fogja látni,! hogy a válasz­
tás előtt a pénztár tisztviselői 
közül kik [és hányán töltöttek 
el “napokat a falukon végzett 
kortesutakkal és hogy maga 
Steiner igazgató, akinek itt­
hon ezernyi dolga lett vol­
án, a választás előtti napon 
mi célból kujtorgott Ercsi­
ben ? Azután a Rákóczy-utcai 
igazolványgyár rejtelmeibe és a 
választás napján szavazóigazol­
ványoktól duzzadt elvtársi zse­
bek titkaiba és sok egyéb do­
logba is be kell látnia — hisz- 
szük és reméljük, hogy jó sze­
mekkel megáldva vállalta a nem 
könnyű feladatot.

A beadott felebbezésben a 
visszaéléseknek csak egy része 
van felsorolva, a többinek ki­
nyilvánítására is meg kell adnia 
lehetőséget. Mivel pedig a mun­
kások s iparosok hétköznap 
nem rendelkeznek szabad idő­
vel, lehetővé kell tenni, hogy 
vasárnap mondhassák el pana­
szaikat.

A kiküldött vizsgáló ur ak­
kor hibázná el legjobban a dol­
gát, ha azoktól fogadna el a 
történtekre nézve információt, 
akiknek életérdeke, kenyérkér­
dése volt, hogy minden áron 
és minden eszközzel a szociál­
demokrata párt kerüljön ki 
győztesen a harcból.

Várjuk tehát az igazság nap­
jának eljövetelét. A miniszteri 
kiküldött ur minden becsületes 
ember őszinte hálájával gazda­
godva fog otthonába visszatérni, 
ha se jobbra se balra nem te­
kintő korrekt eljárása ennek a 
napnak fölkeltét fogja meg­
hozni.

N a p t á r .

Május 28. Szerda.
R. Katii.: Ágoston.
P ro : Ágoston.
GÖr.. Akii.
Nap k e l: 4 ó» 12. nyugszik 7 ó. 43. 
Hold kel: 1 ó. 7. nyugszik 11 ó. 50.

LEMONDOTT
az igazgatóság.

Megvolt az első összeütkö­
zés a munkaadó és munkás 
igazgatósági tagok között.

Hétíőn este tartotta első ülé­
sét a helybeli munkásbiztositó 
újonnan választott igazgató­
sága. A munkaadók Süveges 
Istvánt akarták alelnökké vá­
lasztani, a munkások Balogh 
Ferencet óhajtották. Ezen me­
gegyezni nem tudtak, mire a 
munkaadó igazgatósági tagok 
egyértelmüleg mindnyájan le­
mondtak. Összehívták kedd 
estére a pót tagokat, akik, mint 
biztos forrásból halljuk, szin­
tén le fognak mondani.

ÉS MI LETT
a nóta vége ? . . .

Kis Gábor prímás megszurta 
Sági Kis István cimbalmost a 
táci nagykorcsmában. Ez volt 
a búcsú befejezése. Sági 
Kis István azt állította az osz­
tozkodás alkalmával, hogy Kis 
Gábor prímásnál még 1 kor. 
60 fillér maradt a keresmény­
ből. Ezen szóváltásba elegyed­
tek. Kis Gábor kiment az ud­
varra azon szándékkal, hogy 
hazamegy, Sági Kis István 
őt az udvarra követte s még 
mindig az 1 kor. 60 fillért kö­
vetelte. Ezen az udvarban egy­
mással összekaptak, egymást 
pofozták, ugyancsak ez alka­
lommal Sági Kis István Kis 
Gábornak bajuszát egyik felöl 
letépte.

Sági Kis István ezután is­
mét bement a korcsmaszo­
bába. Kis Gábor abbeli dühé­
ben, hogy a cimbalmos baju­
szát letépte, kinyitotta kését 
s utána bement a korcsma­
helyiségbe, hol egyenest Sági

Kis Istvánnak ugrott s ezen 
szavakkal : „Ne, itt van 1 kor. 
60 fillér", kését a markolatig 
hasába szúrta. Az éles penge 
a beleket elmetszette s ez ál­
tal a cigányt életveszélyesen 
megsebesítette.

H I  n  E  K .

— Kinevezés. A vallás és köz­
oktatásügyi miniszter Jámbor 
Zsigmond helybeli zenetanárt 
a székesfehérvári főreáliskola 
énektanárává nevezte ki.I

— Ercsi vendégei. Az István- 
uti Erzsébet nevelő intézet kö­
zép- és felső iskolai növendé­
kei, számban 296 a tanári kar­
ral jubileumnapjukon megjelen­
tek Eötvös József báró sírjánál, 
ahol Berta Hona igazgatónő is­
mertette a növendékekkel az 
egykori kultuszminiszternek az 
intézet létesítése körül szerzett 
érdemeit. Ma 40 éve, hogy 
megbízta Zirzen Janira, ismert 
nevű pedagógust, hogy az Er­
zsébet intézetet a kormány 
anyagi támogatásával megala­
kítsa, amely jubileumos évfor­
dulóra is a növendékek és ta­
nári kar nevében koszorút he­
lyezett a báró sírjára. A kedves 
ünnepély után a növendékek 
Ercsi nevezetességeit látogatták 
meg. A legkellemesebb élvezet­
tel természetesen a festés alatt 
álló templomot nézegették.

— Postagalamb. A fáradság­
tól elpilledve szállt le egy szép 
galamb tegnap délelőtt a Felső­
királysor 21 sz. ház udvarán. A 
házbeliek felvették és kétféle 
jelzést találtak rajta. Az egyik 
lábán gyűrű volt melybe R. G. 
1144 -j- -j- volt bevésve, a szár­
nya alatt pedig egy kartonlap 
„Columbia Postagalamb Sport 
Egylet Budapest" felírással. Az 
értékes galambot feivittók a 
rendőrségre, ahol feleresztették 
a levegőbe. A madárka boldo­
gan reppent fel pihent szárnyai­
val s láthatólag örült a vissza­
nyert aranyszabadságnak.

— Számadási zárlat. Fejér­
varmegye háztartási alapjának 
múlt évi zárószámadása 372,000 
K bevételt, 404,000 K kiadást s 
igy 32,000 K-nyi deficitet mutat, 
az alap mérlege 3157, K cselekvő 
vagyont jelez. Az alap tulajdo­
nában mintegy 36,000 K értékű 
értékpapír van.

Férfi szalmakalapok, touristaingek és övék, legolcsóbb forrása
|női napernyők, franciafttzők, ruhadiszek, — \Í (IF ÍT 7 K R  
[gyermek matrózingek, sapkák és sandalok 11 V i

divatáruraktárában, Nádor-u. 5.
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ludbányai
12 és 15 korona.
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fi A legdivatosabb NŐI KALAPFORIÁK, EALAPDISZEK *
* FÉRFI,-FIÚ-és LÁNYKA-KALAPOK A LEGOLCSÓBB Á R B AN
$  k ap h atók  D A U T C M ®  é g  S T E I é C K K R  sa iics-m esterek  U . * i-í — - .. . . , . ■ü.zleté’ben.
2  Nador-utca 17. Ü 0 T  Nyáron at molykar ellen védd intézetblztositással

— A ; lelencgyermekek ingyen 
temetése. Dr. Prohászka Ottokár 
szfehérvári megyéspüspök most 
megjelent IV. sz. körlevelében in­
tézkedik a püspöki karnak határo­
zata szerint a lelencgyermekek te­
metésére vonatkozólag. A belügy­
miniszter az elhagyott és államilag 
gondozott gyermekek ingyenes te­
metésére vonatkozólag kérelmet in 
tézett a püspöki karhoz éo a püs­
pöki kar határozata értelmében a 
püspök most felhívja a lelkészkedő 
papságot, hogy az ilyen gyermekek 
temetésénél stóladijat ne szedjen.

Szigethy-féle pörkölt kávé a 
legjobb.

— Utóállitás. Tegnap a város­
ház nagytermében katonai utó­
állitás volt. Negyven legényből 
hetet talált alkalmasnak a so­
rozó bizottság.

— Teje arnok. Nagy Józsefné 
Malom-utca 33. sz. alatti lakost 
tejlefölözésórt a rendőrség 35 
K pénzbüntetésre ítélte.

Padlőmázat, festéket, kátrány- 
papirt, cementet legjobban Fo­
dor vas- és festóküzletében vá­
sárolhat. Telefon 282.

— Tornaverseny. A székesfehér­
vári állami főreáiiskola 1913. junius 
7-én (szombat) d.-u. 5—6j-ig tartja 
tanulóinak tornavérsenyét az inté­
zet tornaudvarán. Belépti d íj: Fel­
nőtteknek 60 fillér, gyermekeknek 
40 fillér.

Dr. Kneifel Ferenc ügyvédi 
irodáját Jókai-utca 3. sz. alá, 
Gánóczy-házba helyezte át.

— Nem javult Háden Ferenc hely­
beli cipésziparos feljelentést tett a 
rendőrségen, hogy inasa Szij József, 
akit ő a javítóintézetből fogadott 
magához, a reábizott IS koronával 
megszökött. A javított, de meg nem 
javult tolvajt keresi a rendőrség.

Birkl J. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérsütések d. e. 9 érá­
tól d. u. 3-ig és sütemény külön­
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

— Ellopott kerékpár. Feldmann 
Mór, a Bernstein és Káldor cég 
vízvezetéki szerelője tegnap az iroda 
előtt hagyta 459. számú kerékpár­
ját s mire kijött, hogy ismét felül­
jön rá már csak hült helyét találta. 
Valaki felült rá és elnyargalt vele. 
A rendőrség megindította a nyo­
mozást.
E 'iT IO íi SíT Kovács Dezső fogá- 
•*- szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,). 
Zirci templommal szemben. Tele­
fon 332. Augusztus 1-től Nádor­
utca Gebhard-ház.

— A szerelmes legény boszuja.
Németh József nagyhörcsöki legény 
szerelmes volt Szabó Erzsébet pusz­
tai leányzóba, akit azonban egy ka­
tonaviselt legényhez húzott a szive. 
Fájt Némethnek a leány hűtlensége 
s ezért boszura határozta el magát. 
Vasárnad májfa tánc volt. Kivilágos 
kivirradtig mulatott a leány az uj 
legénnyel. Németh sóvéran nézte 
őket s mikor azok hazaindultak, ő 
lesbeállt. Egy fa mögött várt s az­
tán közvetlen közelből revolvert 
szegezett rájuk. Kétszer lőtt. Az 
egyik golyó a legény mellébe, a 
másik a csábitó karjába fúródott. 
Szabó Erzsébet sérülése életveszé­
lye, a legényé könnyű. Németh Jó­
zsefet letartóztatták.

Az általánosan legjobnak elis­
mert „Triumph" takaréktüzbely 
csakis Fodor takaréktüzbely- és 
vaskereskedőnél kapható rész­
letfizetésre is. Telefon 282.

— E héten eladása kerülnek: 
Legjobb minőségű kretonok 38 
fillér métere. Csikós és sima 
ruha kelmék 88 fillér métere. 
120 széles szövet grenadin 1 
kor. 90 fillér. Angol lüszterek 
minden színben 1 kor. 80 fillér. 
Ruhavászon divatos csíkkal 95 
fillér métere. Szőnyegek szép 
színekben 78 fillér métere. 1 vég 
s ágyhuzatvászon 23 mtr. 9 kor. 
20 fillér. 1 vég kanavász 8 kor. 
80 fillér. Kockás sálkendő 1 kor. 
90 fillér és számtalan cikkek al­
kalmi árban lesznek eladva. — 
Deutsch Béla kizárólagos olcsó 
üzlete. Szent Imre-utca.

— Konyhakés a sógor oldalában.
Fekete József mészárossegéd je­
lentkezett tegnap a rendőrségen, 
hogy a vele egy házban lakó só­
gorát Pohl Ferencet tegnap deltái­
ban konyhakéssel oldalbaszurta. Azt 
állítja, hogv sógora támadta meg 
őt először. Délelőtt a járásbíróságon 
voltak egy bűnügyi tárgyaláson, 
melyen az anyja, özv. Fekete Im- 
réné és sógora Pohl Ferenc álltak 
szemben egymással. A bíróság Fe­
ketémének adott igazat, azon vesz­
tek össze. Pohl sérülése súlyos.

Akar Ön 15—20 boronát meg­
takarítani ? Vegyen akkor valód- 
angol, vagy belföldi férfiszövet mai 
radékot Keresztes Zsigmond divat­
áruházában.

— Szegő-Gans affér a tör­
vényszékem Az ismert afférban 
a törvényszék lapunk zártakor 
hirdette ki az ítéletet. Gans Mik­
lóst 8 napi, és Gans Lajos 12 
napi fogházra Ítélte.

— Űrnap oktávájának kör­
menete a templomban tar- 
tatik meg.

Kerékpár és az összes részei 
nagy választékban szolid olcsó 
árért kaphatók. Részletfizetésre 
is Fodor vas- és kerékpárüzle­
tében. Telefon 282.

— Magyar szabadalom, mely 
minden szőlős gazdát érdekel, 
kik védekezni akarnak a szőlő­
moly és kukac ellen, 1 hektoli­
ter permet közé 2 liter. Egyedül 
a Székesfehérvári Keresztény 
Fogy. Szövetkezetben kapható, 
hol állandó nagyraktár első­
rendű aussigi kékkő, Tenax, 
Forhin, Kénmáj, Rézkénporból- 
és minden egyéb szőlőszetl és 
gazdasági cikkekből.

„A L B A “ moszzt S kép'
Folyó hó 28-án „A női sziv.“ 3 
felv. gyönyörűen színezett dráma. 
Irta F. Zecca. Előadják a Comedte 
francais művészei. Három pótkép 
közte a híres szépségű Miss Ba- 
nolas trapéz művésznő. — Csütör­
tökön, május 29 én I. Izzó szenve­
dély. 2 felv. dráma. II. Sütő utca 
titka. 2 felv. vígjáték. Hétköznapo­
kon (általános óhajra) az előadás 
kezdete pont 9 órakor. Vasárnap 
folytatólagos előadások 3, 5, 7 és 
9 órakor.

— Székesfehérvár sz. kir. város polgár­
mestere. 6IÜ7J1913. Hirlapárusítási engedély. 
A in. kir. belügyminiszter 136.000jl‘J12 sz. 
rendelate alapján közhirréteszem, hogy a 
Székesfehérváron megjelenő „Fejérmegyei 
Napló* című politikai napilapnak Székesfe­
hérvár szab. kir. város területén való utcai 
elárusitására 1913. évi augusztus hó 24-ik 
napjáig engedélyt adtam. E határozatom el­
len az érdekeltek 15 nap alatt a in. kir. 
belügyminiszterhez felebbezhetnek. Székes­
fehérvárott, 1913. évi május hó 10. (P. H.) 
Dr. Saár Gyula s. k. polgármester. -

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és íeaüzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

E sk ü d tszék .
A móri háború.

Tegnap már megírtuk, hogy hét­
főn a móri lakodalmas házat ost­
romló legények ügyét tárgyalta az 
esküdtszék. ítéletet csak tegnap 
hoztak és Varga Józsefet, kiről 
beigazolást nyert, hogy az ő go­
lyója talált, S hónapi börtönre, 
Priahíer Mártont 2 hónai fogházra 
és Khaut Ferencet közcsendhábori- 
tás miatt 14 napi fogházra Ítélte. 
Az első kettő felebbezett, az utóbbi 
büntetését kitöltöttnek vették.

u x t s i u n m
:: d iv a tá ru h á z a :: 

SZÉKESFEHÉRVÁR
N  á  d o r - u t c a .

: vásárt
rendezünk.

Ez alkalommal is mint minden 
évben rendezett vásárunkon a 
raktárunkon levő összes gyapjú, 
delain, vászon és mosókat fél­
árban kiárusítjuk. Alkalmi vétel 
napernyők és líisterköppenyek- 
ben. Szabott á r i Telefon 168,

Szerkesztői üzenetek.
B. F. Helyben. Szabad a madár­

nak ágröl-ágra szélni, szabad a köl­
tőnek mi hozzánk bejárni.

H. F. Altruizmus, ellentéte az 
egoizmusnak, önzésnek, mások 
boldogságának tevékeny előmoz­
dítása. A szót Comte Ágost tette 
közkeletűvé, a fogalmat ő tette 
egész etikája alapelvévé. Magától 
értetődik azonban, hogy minden 
idő erkölcstanitói az emberszerete- 
tet, odaadást, az önzés leküzdését, 
a legfőbb erkölcsi értékek közé 
sorolták, még az utilitaristák is. 
A különbség csak az, hogy még 
némelyek az altruizmust ép oly 
eredeti, ősi emberi indulatnak, haj­
landóságnak tekintik, mint az ön­
zést, mások az emberszeretetet is

É P O N G E
:: EPONGE- RAYE  :: 
E P 0 N G E - B A T I S Z T

C R E P O N
HÍ MZ ETT  CREPON  
:: és GRE NAD I N  ::

divat-, vászon-, posztó- és szőnyegáruháza. 

L ü szter  felö ltők  n agy  választékban

I vég 0LY0MI A GYOLCS 
10 korona, 

ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ

MARADÉK GYOLCSOK
60 és 70 fillér.

Színtartó karton és mosó óelaine 40 üli-1
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FEJÉRM EGYEI NAPLŐ 1913. május 28.

az önérdekből származtatják, mert 
a saját magunk hasznát mozdítjuk 
elő, midőn másokat segítünk. A 
másokra való tekintet némelyek 
szerint oly mély gyökeret eresztett 
lelkűnkben, hogy ösztönné lett, 
mely mint csoportönzés átöröklő­
dik, esetleg először mint családi 
érzés, gyermekszeretet, azután tá- 
gabb körre terjeszkedvén, mint ál­
talános emberszeretet. Vannak, akik 
altruizmus helyett újabban tuizmust 
mondanak, hogy az egoizmussal 
szemben erősen hangsúlyozzák az 
ellentétet.

N y i l t t é r . * )

Értesítés.
Van szerencsém a nagyér­

demű közönségnek becses tu­
domására adni, hogy a székes­
fehérvári Butorkészitö Iparosok 
Szövetkezetéből kiléptem s a 
tőlem kívánt munkát direkte 
nálam és nem a szövetkezet 
utján szíveskedjék megrendelni. 

Tisztelettel

Bebesy József
kárpitos ás díszítő Székesfehérvár, 

Kossuth-utca 15.
*) E rovatban kozlöttekért nem válói 

felelősseget a Szert.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy kitűnő jókarban levő 4 ló­

erős Lángén és Wolf-féle légszesz- 
motor jutányos árban eladó. Hag- 
genmacher sörgyárak r. t. telepén, 
Fazekas-u. 6. szám.

Angol nyelvmesternö. Kivaló mű­
veltségű, született angol miss haj­
hajlandó Székesfehérvár városában 
letelepedni, ha kellő számú leczke 
órát kap. Ezért az angol nyelvet 
tanulni óhajlók jelentkezzek folyó 
évi junius hó 10-éig a lap kiadó 
hivatalában.

írógépet, varrógépet és kerékpárt 
felelőséggel javít Kümmel gépmű­
helye, kerékpár és alkatrész raktár. 
Telefon 242 sz.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron és elad házhozszállitva :
I. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet 1 -40, aprított 
tűzifát 3'20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiság 2 szobával, kony­
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és euv 
istálló.

Egy tanuló felvétetik ifj. Tőgl 
Gyula festék és gyarmatáru nagy­
kereskedésében. ‘

Egy szobából, konyhából, istálló­
ból álló ház a seregéíyesi utón 
kerttel együtt augusztus 1-re kiadó. 
Tudakozódni lehet Zsapka Mi- 
hálynál. ._______________

Egy kisebb szőlőt bérbe vennék 
a nyárra. Cira a  kiadóhivatalban;'

2 lóerős használt villanymotort 
kéréséit. Kümtnél műhely.

Belváros legforgalmasabb helyén 
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a a kiadóban.

Gyermekkocsi: biciklikerekes, ni- 
kelfogantyus 24 koronáért Tobak- 
utca 2. sz. alatt eladó. Ugyanott 
egy nagy kihúzós asztal varrónők­
nek alkalmas 8 koronáért.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké­
szít_______________________

Eladó egy 6 lóerős villanymotor 
fűrészelő és kukoricamorzsolóval 
esetleg a kukoricamorzsoló külön 
is. Tudakozódni a kiadóban.

Pécsi országos kiállításon 1907.

PIANINÓK! — HARMONIUMOK!
A leghíresebb bécsi ‘gyárosoktól : 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyrafctáron'vannak-bármilyen
HANGSZEREK,

részletre és bérbe is ksphatók legolcsóbb árak 
mellett

Zongorák 
Pianinók 
Harmoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

^ a n - á g é p j a v i f á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.1

600 K-tól feljebb 55! 
450 ,  „ B .

70 „ ,  w,
7° * „ 2

130 .  .  £ .

10 évi jótállással- "ílsg 
Javítások és hangolások a legjutányosab- 

bán eszközöltetnek. \

HElN MÁRTON L.
a Dunántúl legnagyobb mühangszer-al 

készítő telepe. ‘
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37

HIRDETÉS!
Védje meg szőlőfürtjeit a moly­
hernyók (kukac) pusztításától. 

De csak idejébe védekezzék!

TELEFON: 216. TELEFON: 216.

z p i t
saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott1  sajat eruetie is meyKuveieii, iiugy szauaaaimazon

J i i 'V & L 'L  1 T E R R E N 0 L - P A L Á V A Ll )  „ ,
a szolomoly kipróbált biztos 
irtószere.

Csakis a törvényileg védett 
„TABÍCOTIN" készítmények biz­
tosíthatják a sikert! Haszná­
lati utasisitások. ismertetések 
ingyen! *

Ajánlok továbbá a legol­
csóbb árak mellett prima 
Aussigi kékkő, Raffía, Forhin, 
Tenax, Kénmáj, mész és rézkén- 
mészport.

Nagy raktár kévekötelekben, 
len és jutta zsákokban.

Szives megrendelést kér

SZAUTER JÓZSEF
fűszer, liszt és vetőmagvak 
— kereskedése —- 

Székesfehérvár, (Búzapiac)
városi hitelesmérleg mellett.

í e d e s s e  é p ' ü . l s t e i t !
Legmesszebb menő jótállás! Tetőfedéseket a legelőnyösebb 

árak mellett elvállalnak a főképviselők:

KLEIN MÁRKUS FIAI fiókjai
Székesfehérvár. Simor-utca 15.
Állandóan nagy rak tár: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéliemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bőrlemez, nádfonatok, hornyol és hód­
farkú tetőcserepek, CEMENTLAPOK és CEMENTCSÖVEK 
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!ff

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ 
:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK ::

női, lányka és gyermek
_____SZALMAKALAPOK.

j K a l a p v i r á g o k  és t o l l a k .
f e  Blouse újdonságok. — Legújabb ruhadiszek.

ELEGÁNS BÖRCIPŐK! 
LEGJUTÁNYC3A8BAN KAPHATÓK!

K O Y Á T S  A N T A L
uri~ és nol-dlvatáruháza. Városház-tér.

MINT AZ O. K. H. TAGJA 
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteléiig állandó

N A G Y  R A K T Á R .
Bútoraink úgy izlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-,.ebédlő-, sálon-, és- uriszobák stb.
Állandó butorkiállitás! “U K

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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